Celso (cfr. D. 33. 6. 3. 1⁵²) y Próculo (cfr. D. 33. 6. 6⁵³) consideran que el legado se extiende también a los envases que contengan el vino (vasijas, ánforas, barriles...), aunque el testador no dispusiera expresamente de ellos, estimando que respecto de los mismos rige el principio de accesión, de igual modo que si se tratare de recipientes que contengan la *penus*. Ulpiano (cfr. D. 33. 6. 3. 1⁵⁴) y Trebacio (cfr. D. 33. 6. 15⁵⁵) excluyen en cambio de este legado las tinajas empotradas en las bodegas y demás recipientes inamovibles.

Puede suceder que el testador ordene un legado de la *penus* (interpretado este término en su significado de provisiones contenidas en la despensa) en favor de un primer legatario, y un legado del vino en favor de otra persona, en cuyo supuesto ha de estimarse que todo el vino corresponde al legatario del vino, en aplicación de una regla interpretativa romana, según la cual el legado de especie, limita al legado genérico (cfr. D. 33. 6. 2. pr. ; D. 33. 9. 4. 6⁵⁶).

En relación a las provisiones de beber que junto a las de comer integran el contenido de la *penus*, se consideran tan sólo como tales, aquellas cosas que el padre de familia tuviese en calidad de vino, sin que se comprendan en cambio, las especias que habitualmente se añadiesen al mismo, según las costumbres romanas (cfr. D. 33. 9. 3. 4⁵⁷).

49. Ulpianus libro XXIII ad Sabinum, D. 33. 6. 9. pr.: «...alioquin Sabinus scribit, omnia vini appellatione contineri, quae vini numero paterfamilias habuit; igitur et acetum, quod vini numero paterfamilias habuit, et zythum, et camum, et cetera, quae pro hominum affectione atque usu vini numero habebuntur. Quodsi totum vinum, quod paterfamilias habuit, coacuit, non extinguitur legatum».

50. Ulpianus libro XXIII ad Sabinum, D. 33. 6. 9. 1: «Si acetum quis legaverit, non continebitur legato acetum, quod vini numero testator habuit; embamma autem continebitur, quia acetum numero fuit.»

51. Ulpianus libro XXIII ad Sabinum, D. 33. 6. 9. 2: «Item si quis vinum, quod habuit, legavit, deinde hoc coacuit, licet postea in acetum locum translatum sit a paterfamilias, vino legato continebitur, quia id, quod testamenti facti tempore vinum fuit, demonstratum est; et est hoc verum, nisi voluntas adversetur.»

52. Ulpianus libro XXIII ad Sabinum, D. 33. 6. 3. 1: «...Et Celsus inquit, vino legato, etiamsi non sit legatum cum vasis, vasa quoque legata videri...».

53. Proculus libro V Epistolarum, D. 33. 6. 6: «Cui vinum heres dare damnatus est, quod in amphoris et cadis diffusum est, dari debet, etiamsi vasorum mentio facta non est.»